


Senzační sbírka zvířat  
doktora Proktora

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.knihazlin.cz

www.albatrosmedia.cz

Jo Nesbø
Senzační sbírka zvířat doktora Proktora – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2018

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

http://www.knihazlin.cz
http://www.albatrosmedia.cz




Doktor Viktor Proktor, profesor chemie. 

Mnoho let pracoval jako vynálezce, mezi 

jeho nejznámější vynálezy patří prdicí 

prášek a vana času. Vzdělání získal 

v Paříži, v současné době žije v Dělové 

ulici v Oslu.



SENZAČNÍ SBÍRKA ZVÍŘAT DOKTORA PROKTORA



Published by agreement with Salomonsson Agency and H. Asche
houg & Co

Copyright  Jo Nesb , 2010 / H. Aschehoug & Co (W. Nygaard), Oslo

Illustrations Copyright  Per Dybvig and Taylor White 2010

Translation  Kateřina Krištůfková 2018

ISBN tištěné knihy 978-80-7473-656-8

ISBN e-knihy 978-80-7473-675-9



OBSAH

PŘEDMLUVA	 9

HRYZEC	VODNÍ	MONGOLSKÝ	 10

ROPUCHA	NOSOROŽČÍ		 12

LUMÍK	NORSKÝ	TYPU	A 	 14

SAŠIMI	HARAKIRI	 16

SAVOUK	PERUÁNSKÝ	SEDMINOHÝ	 18

ŠKRTILIŠKA	OBECNÁ	 20

HLEMÝŽĎ	SLONÍ	 22

PESOPÝR	NEPÁLSKÝ	 24

ANAKONDA	 26

NEHTOLOSOS	ŽLUTÝ	 28 

NOSOPLOROŽEC	NAMIBIJSKÝ	 30

CHAMELEON	MĚSÍČNÍ	 32

MASOŽRAVKA	DVOJHLAVÁ	GHANSKÁ	 36

DÁVIVKA	OBŘÍ	MINNESOTSKÁ	 38

RUDOHŘBET	TASMÁNSKÝ	 40

BANKOSUP	ISLANDSKÝ	 42

ANANUS	 44

BAZIDIOBOLUS	NOČNÍ	 46

SKOKOROŽEC	TRØNDSKÝ	 48

SLUNÉČKO	HROŠÍ	 50

KAŠTANOŽROUT	TEPLOKREVNÝ	 52

VZNÁŠENKA	OBROVSKÁ	 54

ŽVÝKAL	TENKOKOŽNÍ	 56





9

PŘEDMLUVA

Jistě existují tajemství, která by měla tajemstvími zůstat. Tak
y určitě 

taková máte. Třeba tajnou lásku. Nějaký prapodivný zlozvyk.
 Drobné 

vandalství. Existují ale i tajemství, která jsou tak důležit
á, tak 

děsuplná a tak nepravděpodobně odporná, že to s nimi prost
ě takhle 

dál nejde a je třeba je odhalit.

Přesně takovým tajemstvím jsou zvířata, o nichž jste doteď nejs
píš nikdy 

neslyšeli. Zvířata, jejichž existenci vám policie a úřady za
mlčují. 

Patrně ze strachu, že by vás vyděsila, že byste zpanikařili a 
na útěku 

si ošklivě vymkli kotník.

Jenomže existují. Možná právě teď v jedné osloské postranní
 uličce 

číhá obří hryzec vodní mongolský na svou příští oběť. Nebo 
pesopýr 

nepálský slízává v Himálaji obličej některému chudákovi ho
rolezci. 

A kdo ví, třeba zrovna v téhle chvíli ropucha nosorožčí vys
ává oko 

nějakému venezuelskému sportovnímu rybáři.

Pravdu nelze déle tajit. Proto jsem se rozhodl shromáždit 
v této 

knize informace alespoň o některých tajemných tvorech. Vychá
zel jsem 

přitom ze ZJEVNu, Zvířat, jejichž existence vás nepotěší, tedy z knihy, kterou 

sepsal Bulíkův dědeček a která byla doposud přístupná pouze B
ulíkovi. 

Současně jsem se rozhodl, že připravím výstavu, kde by se li
dé mohli 

s těmito fascinujícími tvory seznámit zblízka, aby věděli, če
mu budou 

čelit, až se jednoho dne ocitnou v nesprávné postranní ulič
ce. Nebo 

ještě hůř - až se jednoho dne střetnou tváří v tvář s nejhorším
 zvířetem 

ze všech: s tím, které neplánuje nic menšího než konec světa.

Doktor Viktor Proktor, Dělová ulice, Oslo, Norsko
28. září 2010


